Veteris amicitia memores, & ejus præcipue, quæ inter te & bonæ memoriæ patrem meum longo tempore stabili firmitate duravit, dignam duximus nobilem prudentiam tuam Sedis Apostolicæ litteris visitare, & mutua affectionis fœdera dignis allegationibus innovare. Quamobrem quanto te artius caritatis brachiis cupimus amplecti, tanto diligentius de statu Romanæ Ecclesie, seu de his quæ penes nos sunt acta, litterarum nostrarum serie dilectioni tuæ intimare curavimus.

PAGIUS

Magis
urgetur,
ut electio
ni de se
facta ac-
quiescat.

culum imminens, & articulus necessitatis excludit. Stat enim in insidiis leo paratus ad prædam, occasionem sicut & ipse nosi præstolatus a puero, cujus si non preveniatur assultus, si non impetus obtundatur; nulla jam libertatis spes, nulla prorsus honestatis disciplina relinquitur. Antiqua Ecclesia Romana dignitas occidit, ipsius gloria commutatur opprobrio, & formidata extremis hominum potestas vertitur in contemptum. Si enim est illa, sicut equidem est, vita contemptibilis, & pollutus infamia, restat & contemptum potestas ipsa contrahat ex persona. Quis enim bonus subesse non recuset infamiam? Quis ad honestatem coarctari inhonestioris arbitrio non refuset? Si autem honor iste deferendus est digniori, profecto apud omnes infuitorum criminum Petri prælatio nos condemnat. Arguemur nimirum de nobis turpiora confessi, quam de ipso fama vulgaverit, si nobis

Obcuncte siquidem pie memoriæ Papa Honorio, fratres nostros Cardinales presbyteri & diacones cum omni Clero Romano, expetente populo, & indefessis vocibus insistente, consentientibus etiam, juxta tenorem canonum, honoratis, devotis animis & affectione unanimi invitum me, & viribus imparem concorditer elegerunt, electumque postea frater noster Petrus Portuensis Episcopus, convenientibus diversarum regionum Episcopis, ad altare B. Petri, sub oculis omnium, in Romanum Pontificem celeberrime consecravit.

Verum quidam de fratribus loco & tempore novitissimi & paucissimi numero, quorundam perfidorum blandis astutis suffocati, altare aliud erigere, & anathema Hierico in sanctuarium Dei introducere, & simulacrum Phegor de inauribus mulierum insipientium sunt in tenebris fabricare conati. Sed Deus omnipotens, qui consilium Achitophel infatuavit, eorum prava consilia modo destruxit mirabili. De domo namque Leonis * Frajapani, cujus potissimum viribus videbantur inniti, nocturno tempore fugientes, se trans Tiberim consulerunt, & ibi quasi quodam carcere latitantes, præsumptionis suæ ignominiam crebris doloribus stibiter experiantur.

XIV.

Sane Clerus omnis Romanus individua nobis caritate coheret; Præfectus Urbis Leo Frajapanis cum filio & Cencio Frajapani, & nobiles omnes, & plebs omnis Romana consuetam nobis fidelitatem fecerunt. Nos quoque quæ officii nostri sunt, in Urbe, intus & extra libere exerceamus: ordinationes Cardinalium faciamus, & Episcopos, largiente Deo, consecravimus. Rogamus itaque nobilitatem tuam, ut sicut de te spem firmissimam possidemus, pro Romana Ecclesia, consuetam debeas instantia laborare, & dilectionis tuæ insignia manifestis nos facias effectibus experiri. Hæc enim agens & Romanam Ecclesiam semper obnoxiam, & nos tibi de cætero facies debitores. Nec

* al. Fran-
gipanis,
& sic ali-
bi.

ipse quasi dignior antefertur. Estimabitur etiam non displicere nobis, quod nec in altero non damnamus, sed & sustinentes crimen consensus incurvere, & rei veritate, & exiimatione publica convincemur. Fuit, fuit hactenus hæc Romana Ecclesia caput Orbis, penes quam constantissima fides, suprema potestas, honestas incomparabilis, inconcussa severitas, gerendorum summa discretio, & nota toti mundo pietas viguisset, fuit, inquam, fuit hæc olim terror improbis, bonis in tranquillitate præsidium, in necessitate refugium singulare; a cujus integritate minores Ecclesia vires sumerent, & velut ab illaso capite membra saucia sua sortirentur intacta sanitatis. Nunc autem instat & a fide discessit, ut antiqua desolatio potestatis, & omnium bonorum ejus casus manifestus apparet, dum homo peccati, perditionis filius revelatur, ut adversetur, & extollat se supra omne quod dicitur

(a) Gen. 4.

* Martii.

XV.
Fuga In-
nocentii
gloriosa.
(b) Bern.
ep. 124.
(c) Amos
3.
(d) Math.
10.

(e) Act. 9

Nec te, charissime, Himerici quondam Cancellarii, prædonis improbi, simoniæ servi, seu Joannis de Cremabonini turpissimi & incircumcisi & vere Nicolaitæ, monstruosa mendacia moveant; nec fidei tuæ murum eorum vaniloquia, aut venenosa mendacia penetrent, qui velut (a) Cain a facie Domini fugientes, maledicti a terra, fraticidii signum meretricia coguntur fronte gestare. Datum Romæ apud S. Petrum Kal. * Martii. Hæc pseudopapa Anacletus ad Lotharium Romanorum Regem.

Quod autem exprobrat Innocentio Pape fugam, eumque hac de causa Cain appellat: audi sanctum Bernardum in epistola (b) ad Hildebertum ista dicentem: Fugit ille nimirum a facie leonis, sicut dicit Propheta: (c) Leo rugiet, quis non timebit? Fugit secundum præceptum Domini dicentis: (d) Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam: Fugit, & in hoc vere virum se Apostolicum probans, quod Apostolica se forma insignierit. Nec enim Paulus (e) erubuit in sporta demitti per murum, & sic effugere manus quærentium animam suam, sed dans locum iræ, non ut mortem evaderet, sed ut vitam acquireret. Merito Ecclesia Innocentio concedit ipsius vicem quem per eadem vestigia gradientem cernit. Nec sane otiosa fuga Innocentii; laborat quidem, sed honestatur in laboribus suis. Pulsus Urbe, ab orbe suscipitur; a sinibus terra occurritur cum panibus fugienti, &c. Hæc Bernardus. Sed reliqua prosequamur. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

XI.
Ejus ex-
cusatio-
nes non
admit-
tantur.

aitur Deus, aut quod colitur: ut in templo Dei sedeat ostendens se quasi ipse sit Deus. Post aliqua alia hujusmodi interposita subdit Arnulphus: Aluit hæc (nempe Ecclesia) te & cum in aliquo tui non egeret, excepit, ut in summa tranquillitate suis educaret ubi-que, & proprio fovaret amplexu. Nunc mulierum postulat, & suorum repetit præmia meritorum, ut scilicet in necessitate subvenias, & oppressa prestare subsidia non recuses, &c. At vero præteritis ex indignitate tua subterfugii causam, quasi nos prudentiam tuam, & singularum partium vita tua merita nesciremus. Profecto si te dignum crederes, hæc ipsa estimatio- ne videreris indignus, &c. Revereris etiam pudore laudabili subire tanta fastigia dignitatis, in quam suprema regni & Sacerdotii prærogativa mirabili fœdere copulata conveniunt. At nos non ad honorem te, sed ad periculum potius invitamus, nec enim sumus ignari, quid adversus nos ille adversarius machinetur. Jam stringit gladius, jam sagittas acuit; nos viam sibi ad Apostolatum patere nisi nostri sanguinis effusione considit. Quantumcumque tamen discrimen nobis mortis imminet, malimus sanguinis nostri mercedem de manu divina requirere, quam de manu nostra sanguis Ecclesie requiratur. Quamvis te mortis socium quarimus; imo volumus etiam præcursores.

XVI.

At non Anacletus tantum, sed & Cardinales ab eodem Anacleto ordinati una cum aliis qui prius erant, eadem insigniti dignitate, universoque Clero Romano & Episcopis, qui Romæ Anacleto communicantes aderant, ista ad eundem Lotharium scribere: (f) Serenissimo ac gloriosissimo Lothario Romanorum Regi fratres qui Romæ sunt Cardinales presbyteri, & diacones, Bonifacius tituli S. Marci, Gregorius tituli sanctorum Apostolorum, Amicus tituli sanctorum Nerei & Achillei, Desiderius tit. sanctæ Praxedis, Saxo tit. S. Stephani in Cælio monte, Petrus Pisanus tit. S. martyris Susannæ, Petrus tit. S. Marcelli, Sigizo tit. S. Sixti, Crescentius tit. SS. Marcellini, & Petri, Comes tit. S. Sabinae, Gregorius tit. S. Balbinæ, Luitfridus tit. S. Vitalis, Mattheus tit. in Eudoxia, Henricus, tit. S. Priscæ, Odevicus tit. SS. Joannis & Pauli, Jonathas tit. S. Callisti, Stephanus tit. S. Laurentii in Damaso, Petrus S. Eusebii, Gregorius diaconus Cardinalis S. Eustachii, Angelus diaconus sanctæ Mariæ in Domnica, Joannes diaconus S. Nicolai in Carcere, Tulliano, * Rimandus diaconus S. An- geli juxta templum Jovis, Silvius diaconus S. Lucie juxta Heliogabalum, Romanus diaconus S. Hadriani juxta Asylum, Gregorius diaconus sanctæ Mariæ in Aquiro, Petrus Senex Portuensis Episcopus, Ægidius Tusculanus Episcopus, Otto Surinus Episcopus, cum reliquis Romana Ecclesie suffraganeis, subdia-

(f) Ex cod.
Cass. ep.
10.
Cardina-
les Schi-
matici
ad Lo-
thar.

* Eri-
mandus.

Exponatur jugulus tuus sicut nosser ad vitam, neque enim fas est, ei qui dedit, negare spiritum, cum reposcit. Si quid igitur te matris desolata calamitas, si quid inundans assidentium fetus, si quis ullus honestatis amor, si quid virtus obedientia movet, acquiesce. Si acquiescis, exhibemus obsequia; si recusas, exigimus de inobedientia poenam. Eadem enim qua Papa superstitis est, ipso decedente poenas nos præcipiendi & ulciscendi quoque consistit auctoritas, donec alius inducatur. His dictis præstantes excommunicationis promulgare sententiam. Alatum igitur ex longinquo Pluviale præ manibus offerentes. Quid faceret? tentaret ex fuga subsidium? At illud continua seniorum corona clauderat. Postularet inducias? sed quominus imperarentur, dilationem rei instantia Petri machinamenta negabant. Negaret semper? At illi gladio spiritus imminabant anathematis poenam protinus intentantes. Dum ergo sibi videtur inter gemina mortis conclusus angustias, alterique eorum legi necessitatis obnoxius, discrimen periculi corporalis excepit; quia dum respuit anathematis experiri sententiam, insidiis, immo potentia se se Petri Leonis obicit. Ita Arnulphus, qui solus nos hæc edocuit.

XVII.

De moribus & Familia Anacleti Antipapæ anno MCXXXIV. num. III. & seq. jam aliqua diximus. Hic audiendus idem Arnulphus cap.

coni omnes, Primicerius cum omni sebo-
la Cantorum, Petrus basilicæ Salvato-
ris, quæ appellatur Constantiniana, Ar-
chepresbyter, Rainerius S. Mariæ Ma-
joris Archepresbyter, Papa S. Mariæ Ro-
tundæ Archepresbyter, cum reliquis Ro-
manæ Ecclesiæ Archepresbyteris, & cum
omni Clero Romano, Anastasius Abbas
S. Pauli, Joannes Abbas SS. Stephani
& Laurentii, & Laurentius Abbas S. Gre-
gorii in Clivo Scauri, cum reliquis Ab-
batibus æternam in Domino salutem. Huc-
usque epistolæ titulus. Porro hic scias
annumeratos omnes ab ipso Anacleto
nuper ordinatos in diversis titulis atque
diaconis Cardinales. Epistola autem sic
se habet:

XVII.

(a) 2. Tim.
(b) 1b. 1.
& 2.

Propter quorundam hominum dolosa
fragmenta & mendacia venenosa, qui Dei
Ecclesiam scindere, & simplicium animas
evertere moliantur, & sicut Janes (a)
& Mambres Moyse, Philetus (b) & Her-
mogenes Paulo, Dei veritati resistunt,
ad serenitatem tuam, Christianissime
Principum universitatis nostræ litteras,
sicut ad reliquas Orientis seu Occiden-
tis Ecclesiæ, pia devotione dirigimus
optantes, ut de his quæ post obitum pie
memoriae Papæ Honorii in Romana Ec-
clesia emerere, seu de domni Papæ Ana-
cleti electione, sitis litterarum serie cer-
tiores. Accepimus enim eos suis scriptis
impudenter asserere dominum Papam non
petitione populi, non spontanea Cleri e-
lectione, nec honoratorum consensu, ju-
secta synodales regulas, & antiquas pa-
trum nostrorum traditiones ad Apostola-
tus culmen assumptum, sed vi parentum
potentia fratrum, fustibus & sanguine,
nobisque volentibus subrogatum.

Sed mirum nobis non est, si hujusmo-
di mendacia ad tam longinquas dirigant
nationes, & veneno suo fere gentes o-
mnes inebrient, & simplices quoque de-
ludant, cum in Romanæ Ecclesiæ gremio
fraudulentis suis Sedem Apostolicam pro-
stituere contendant. Revelata tecum,
nobilissime Princeps, facie loquimur, &
per te toto orbe Romano fieri notissima,

PAGIUS

Mores A-
naclei &
Leonis a-
vi ejus.

3. de eo & de Leone avo ejus scribens: Cu-
jus avus cum inastimabilem pecuniam multipli-
ci corrogasset usura, susceptam Circumcisionem
baptismatis unda damnavit (erat enim, ut ibi-
dem diximus, Judæus). Pudebat eum impo-
tentiæ suæ, potius quam erroris, ne genus ejus
infidelitatis opprobrio confusum, perpetua dam-
navet obscuritas. Susceptis itaque fidei sacra-
mentis, ubi novus civis institus est, factus di-
gnitate Romanus. Cumque ipsi numerosam pro-
geniem series successione afferret, dum genus &
formam regina pecunia donat, alternis matri-
monii omnes sibi nobiles civitatis ascrivit, ma-
chinante jam humani generis hoste, ut quodam
quasi veteri fermento tota Romana sinceritatis
conspersio corrumpetur. Ex hac itaque diver-
sorum generum mixtura, Girardus (alloquitur

hæc quæ scribimus, propterea. Dece-
dente de hac vita Papa Honorio, nos o-
mnes Cardinales presbyteri, & diacones
cum subdiaconibus, Primicerio, cum o-
mni schola palatii in basilica B. Marci,
qui locus quasi umbilicus Urbis est, con-
cordi voluntate convenimus: Convenerunt
nobiles, etiam innumera ibidem multitu-
do convenit substituendi Pontificis ele-
ctionem expectantes. Cumque diutius in-
ter nos de futuri Pontificis esset electio-
ne tractatum: dominus Papa tunc Cardi-
nalis presbyter primus libere prorupit
in vocem, & quemdam de fratribus ma-
nu & voce propria assignavit. Cui rei se
impotentem frater ille cognoscens, com-
muni omnium nostrum consilio, communi
consensu * expectare populo, consentien-
tibus honoratis, eundem dominum Pa-
pam nobiscum communititer elegit. Sicque in
basilica B. Petri, ad corpus ejus ubi
tantum Romani Pontifices consecrantur,
est celeberrime consecratus. Nullius pro-
fecto nos violentia, nullius nos potentia
impulsi, sicut fanatici illi suis litteris
* graviter in Romanum eum Pontificem * f. gar-
* annotare. Sed cum proditiones suas & riant.
* opprobria regere nequeant, proprii oculi * eligere.
* irabe neglecta, in alieno oculo festucam
querunt.

Porro Haimericus quondam Cancellarius,
qui Romanam Ecclesiam quasi vile
scortum pro luxuriis, & avaritia sua, lon-
go jam tempore habuit prostitutam qui
Hamonis, sicut vos ipsi (ut credimus)
aliquando fuistis experti, exactionibus
que variis Dei Ecclesiam, & Dei servos
diutius trucidavit, arridente ei egregio
viro Leone Fraxapano, qui nunc per Dei
gratiam nobiscum est, velut alter Senna-
cherib, in civitatem sanctam & templum
improbi consilio sui manum impie præsum-
psit extendere, & propria superbia, qui-
busdam sibi alleclis, qui ejus quadra-
vivebant, virtus utique novitius, & nu-
mero quinque, altare aliud in Ecclesia
Dei solus est molitus erigere. Verum o-
mnipotens Deus subsannavit eos, & eo-
rum consilia insatuans, in sibilum & fa-
11-

Girardum Engolismensem Episc. Anaclei in
Gallia fautorem) Petrus iste tuus exortus est,
qui & Judaicam facie representet imaginem,
& perfidiam voto referat & affectu. Porro ipsum
a cunabulis, ab ipsius nutricis uberibus, Apo-
stolatus præfuga parentum destinavit ambitio; at-
que post prima litterarum rudimenta docendum
delegavit in Galliam, ut illius regni benevo-
lentiam, ipsi morum, linguæ conformatio
vendicaret. Totis igitur annis pueritia sua,
ut honestius inhonesti dicantur, ad omne se quod
alteri collibisset, excoquit, metueque Romani no-
minis importunus excoquit alienis adolescere non
refugit expensis.

Paulo post: At vero postquam adolescentia &
peccandi facultatem & licentiam fecit liberius
evangandi, si qua superbia, si qua petulantia,
tum

* expe-
tente.

* f. gar-
riunt.

* eligere.

XVIII.

(a) 3. Reg.
12.
* senio-
rum.

(b) Ex cod.
Cass. ep.
16.

XIX.
Alia
Anaclei
Antipapæ
ad Loth.
litteræ.

bulam omnium mira ratione redegit. Ipsi
tamen ut canes impudentissimi erubescere
nescierunt: fons meretricis facta est eis.
De quibusdam vero Episcopis, quos im-
postores illi in factione ista sibi applau-
dere gloriantur, nobis cura ulla non est,
præsertim cum nil ad eos de Romani
Pontificis electione pertineat.

Rogamus itaque discretionem tuam, &
in Domino commoneamus, ut si Romanam
Ecclesiam piis optas solatiis & studiis
conferere; si Imperii tui moderamina per
Sedem cupis Apostolicam roborari; cum
Romana simul Ecclesia supias, æqua no-
bis pietate concordet, & dominum Papam
Anacleum: quem unanimi omnes devo-
tione præfecimus, Catholicum Papam fe-
liciter recognoscas, & debitam ei præde-
cessorum tuorum more, affectionem reve-
renter exhibeas. Nos quidem aliquan-
do te non sic plene dileximus: sed quia
domini Papæ amorem uberius circa te
fervere cognoscimus, eundem circa te,
& circa honorem tuum animam nos gesta-
re cognoscas. Quod si nos fortassis au-
dire distuleris: propitius sit nobis Deus,
quia nullis excessibus a tua nos dilectio-
ne convelles. Memento etiam, quod Ro-
boam (a) Regi illi contigit, qui con-
silio juvenum acquievit, at * sacerdotum
noluit consiliis obedire. Hactenus Cardina-
lium schismaticorum ad Lotharium Re-
gem epistola. Quibus cum, sicut nec
scriptis ab Anacleto, Lotharius Rex re-
sponsum ullam penitus reddidisset:
rursus ad eum alias addidit Anacleus,
quæ in eodem codice ita scriptæ legun-
tur, missæ per clericum quemdam Ar-
gistratibus Romanæ Urbis datis appa-
ret: (b)

In ipsa nostra promotionis exordio per
venerabilem fratrem nostrum Bremensem
Archiepiscopum serenitati tuæ litteras mi-
simus, tam de statu Romanæ Ecclesiæ,
quam de his quæ circa nos acta fuerant,
expressius continentes. Sed nos adhuc nul-
la clementiæ tuæ rescripta meruimus, nec